
 

 
RESOLUÇÃO DA DIRETORIA 

RDI Nº 012/15 
 

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação de 
Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Estatuto 
e, 
 
Considerando que a realização de jogos da Categoria Sub-20 como preliminares das partidas 
programadas no Campeonato Estadual da Série A de Profissionais de 2015 está impondo 
condições severas de uso a alguns gramados; 
 
Considerando a necessidade preservar e zelar pela qualidade dos gramados utilizados na 
Competição de Profissionais; 
 
Considerando as disposições dos incisos I e IV, do artigo 14, do Regulamento Geral das 
Competições da FERJ 
 

RESOLVE: 
Alterar o local e os horários das partidas abaixo discriminadas, referentes à 4ª, 5ª e 6ª Rodadas 
da Taça Guanabara do Campeonato Estadual da Série A da Categoria Sub-20 de 2015, 
mantendo-se, todavia, a data, o mando de campo e a ordem das rodadas originariamente 
constantes na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
4ª Rodada 
 

• Jogo: Bangu AC FC x Botafogo FR: ACONTECERÁ no Estádio Eustáquio Marques, 
dia11/02/15, às 14:45h. 

 
• Jogo: CR Flamengo x AD Cabofriense: ACONTECERÁ no Estádio da Gávea, dia 

11/02/15, às 15:30h. 
 
5ª Rodada 
 

• Jogo: CR Flamengo x Boavista SC: ACONTECERÁ no Estádio da Gávea, dia 
19/02/15, às 15:30h. 

 
6ª Rodada 
 

• Jogo: Madureira EC x CR Flamengo: ACONTECERÁ no Estádio Conselheiro Galvão, 
dia 22/02/15, às 10:30h. 

 
• Jogo: Barra Mansa FC x Resende FC: ACONTECERÁ no Estádio Leão do Sul, dia 

15/02/15, às 15:00h. 
 
Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2015. 
MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 


